*На правах рукописи*

**Ханхунова Мария Юрьевна**

**ЭТНИЧЕСКАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ В ВИРТУАЛЬНОМ КОММУНИКАТИВНОМ
ПРОСТРАНСТВЕ**

Специальность 09.00.11 – социальная философия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Улан-Удэ – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Бурятский государственный университет»

**Научные руководители:**

доктор социологических наук
**Чойропов Цырен Цыдыпович**

доктор философских наук
**Болдонова Ирина Сергеевна**

**Официальные оппоненты:**

**Истомина Ольга Борисовна.**
доктор философских наук,
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет», кафедра социально-экономических дисциплин

**Благовская Евгения Васильевна,**
кандидат философских наук,
ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский государственный университет», кафедра психологии и социальной работы

**Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им Б.Б. Городовикова»**

Защита диссертации состоится 23 июня 2017 года в 10 часов 00 минут на заседании диссертационного совета Д. 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте: [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru)

Автореферат разослан \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат социологических наук

Тартыгашева Г.В.

## 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена современными тенденциями развития глобализации и влияния виртуального пространства на различные процессы, особенно на процесс этнической идентификации. Идентификационные вопросы все больше и больше волнуют современных ученых, особенно в ситуации, обостренной различными трансформациями.

Так, по мнению некоторых исследователей<sup>1</sup>, большая часть жителей нашей страны придерживается мнения, что Россия – евразийское государство с собственным историческим путем развития. На территории бывшего СССР происходило формирование национальной политики «из центра», что в итоге способствовало созданию и развитию иных «цивилизационных образцов», ранее не характерных для национальных республик. Однако региональные исследования последних лет в сфере межнациональных отношений и идентичности свидетельствуют о том, что происходящие в стране изменения глубоко не охватили массовое сознание населения или затронули в другой плоскости. С усилением роли интернета происходит виртуализация всех областей жизни человека: являясь носителем не только этнической, но и религиозной, профессиональной, политической идентичностей, индивид по-разному проявляет себя.

Пробуждение и всплеск этнических процессов затронули преобразования и на государственном уровне. Так, в 2012 году был создан Совет по межнациональным отношениям при Президенте Российской Федерации<sup>2</sup>, на базе которого была принята Стратегия государственной национальной политики, основанная на понятии «цивилизационной идентичности России»<sup>3</sup>.

В настоящее время проблема этнической идентификации становится еще актуальнее, и причиной тому служат не только условия глобализации, но и внутривнутриполитические процессы, затрагивающие социокультурную, политическую и экономическую сферы нашей жизни. Вследствие этих изменений традиционные национальные и этнические культуры претерпевают значительные трансформации. С появлением феномена глобализации возникла и новая исследовательская ситуация. Этничность и проявления феноменологического поля этничности в рамках коммуникационного международного пространства функционирования этнической идентичности приобрели новые конфигурации, понимание и исследование которых должно привести к прояснению возможностей этнической идентичности.

Кризис ценностей является первопричиной кризиса государства. Поэтому этническая идентичность важна не только в условиях глобализации, которая автоматически унифицирует ценности культуры, но и потому, что снижает потребность человека чувствовать принадлежность к социальному миру, к его корням и самобытному существованию, лишенному внутренних культурных ориентиров.

Потребность в самоутверждении с помощью интернет-технологий становится для человека стремлением, продиктованным современными реалиями, самим обществом и все более виртуализирующимися сферами нашей жизни, создающими актуальную повестку и глобальное мировоззрение.

Виртуальность дает обществу новые возможности и потребности, постоянно подвигает к изменению и смещению приоритетов. Однако вопреки массовой виртуализированной стандартизации социума, интернет предоставляет также возможности для самобытной личности, не пренебрегающей национальными ценностями.

Под влиянием современных вызовов – мирового экономического кризиса, международной интеграции и мультикультурализма, миграции, терроризма и экстремизма, медианасыщенности – вопрос идентичности становится еще более значимым: несмотря на то, что является довольно проблемным, он,

---

<sup>1</sup> Пантин В.И. Политическая и цивилизационная самоидентификация современного российского общества в условиях глобализации // Полис, 2008. № 3. – С.35; Хьелл Л., Зиглер Д. Теории личности. Основные положения, исследования и применение. 3-е международное издание // Питер, 2003; Клинингер С. Теории личности. Познание человека. 3-е изд. // Питер, 2003; Андреева Г.А. Психология социального познания // Аспект Пресс, 2000; Элкин Э. Эрик Эриксон и восемь стадий человеческой жизни [Пер. с. англ.] – М.: Когито-центр, 1996.

<sup>2</sup> Стенографический отчет о заседании Совета по межнациональным отношениям [Электронный ресурс] URL: <http://echo.msk.ru/blog/echomsk/1015696-echo/> (дата обращения: 15.10.2012).

<sup>3</sup> Проект «Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации» [Электронный ресурс]. URL: <http://azerros.ru/information/6806-proekt-strategii-gosudarstvennoy-nacionalnoy-politiki-rossiyskoy-federacii.html> (дата обращения: 15.10.2012).

одновременно, открывает возможности для открытой дискуссии и поиска решений, новых эффективных механизмов управления и взаимодействия разных сфер.

Анализируя процесс идентификации важно отметить, что этническая идентичность тесно связана с этим процессом, согласно которому индивид осознает или распространяет, заимствует, смешивает или путает свою принадлежность к той или иной группе индивидов. Этническая идентичность в виртуальном пространстве выступает неким переживанием сопричастности к своему этносу (или переживанием этой сопричастности) и проявляется по-другому, нежели в условиях реальности.

#### **Степень научной разработанности проблемы.**

Исследования этноса и идентичности рассматриваются в философских, социологических, этнографических, психологических, культурологических работах и с точки зрения других гуманитарных дисциплин, а с недавних времен и со стороны теории коммуникации и науки о коммуникации (коммуникативистики).

Начало изучения идентификации положено представителями школы психоанализа<sup>4</sup>, где в контексте социальной психологии идентичность рассматривается как «этническая»<sup>5</sup>, так и «социальная». Эти мысли продолжены в работах представителей отечественной<sup>6</sup> и зарубежной<sup>7</sup> психологических школ, которые отмечали, что процесс отождествления личности и группы ситуативен.

Представители бихевиористской школы, такие как Дж. Локк, Т. Гоббс, Э. Торндайк, И.В. Павлов<sup>8</sup> анализируют не сознание отдельной личности, а ее поведение как совокупность действий, эмоций, реакций на процессы, происходящие во внешней среде по схеме «стимул-реакция». Необихевиористы<sup>9</sup>, основываются на рассмотрении «опыта» взаимодействия личности с внешней средой. Среда может приспособляться или не приспособляться к личности, что уже ближе к исследованию самой идентификации, ее процессов и явлений.

В данной исследовательской работе нам ближе работы Э. Эриксона<sup>10</sup>, посвященные феномену идентичности. Введя в научный оборот понятие «кризис идентификации», он рассмотрел все стадии личности, которые человек проходит на протяжении всего жизненного цикла.

В конце XIX – начале XX века первые исследования характеризуют идентичность как социальное явление. В XX веке исследователи обратились к вопросу социальной идентификации, то есть идентификации коммуникативном контексте. Теория символического интеракционизма выделяла осознаваемую и неосознаваемую идентичности, что привело к выводу о том, что поведение и социальное окружение составляют идентичность.

---

<sup>4</sup> Фрейд З. Почему война? // Психоанализ. Религия. Культура – М.: Ренессанс, 1992. – С. 257-269; Фрейд З. Введение в психоанализ: лекции. – М., 1991; Фромм Э. Человеческая ситуация. – М.: Смысл, 1995; Фромм Э. Бегство от свободы [Текст]/ Э. Фромм. – М.: Мысль, 1990.

<sup>5</sup> Солдатова Г.У. Этническая идентичность // Психология самосознания / Под ред. В.А. Ядова. – Самара: Изд. дом «Бахрус», 2000. – С. 656-667; Павленко В.Н., Таглин С.А. Общая и прикладная этнопсихология. – М.: Т-во научных изданий КМК, 2005.

<sup>6</sup> Андреева Г.М., Богомолова Н.Н., Петровская Л.А. Зарубежная социальная психология XX столетия: Теоретические подходы: Учеб.пособие для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2002. – 287 с.; Иванова Н.Л. Психологическая структура социальной идентичности: Автореферат на соискание ученой степени доктора психол. наук. – Ярославль, 2003.

<sup>7</sup> Le Vine R., Campbell D.T. Ethnocentrism: Theories of conflict, attitudes and group behavior [Текст]/ R. Vine, D.T. Campbell. – N.Y.: Wiley, 2002.

<sup>8</sup> Sherif M., Sherif C.W. Groups in Harmony and Tension: An Integration of Studies on Intergroup Relations. – NY, 1961. – P. 316; Зубачевский М.В. Этническая самоидентификация и ее объективация в культуре: Автореферат на соискание ученой степени кандидата философских наук. Омск, 2010. – 156 с.

<sup>9</sup> Белик А.А. Теория «Я» Дж. Г. Мида и психологическая антропология // Социальная психология и общество. 2011. № 1. – С. 31-43.

<sup>10</sup> Эриксон Э. Жизненный цикл: Эпигенез идентичности / Э.Эриксон // Теории личности в западно-европейской и американской психологии. Хрестоматия по психологии личности. – Самара: Изд. дом «Бахрус», 1996. – С. 325-373; Эриксон, Э. Идентичность: юность и кризис / Э. Эриксон. М.: Прогресс, 1996.

Исследователи феноменологической школы<sup>11</sup> продолжили работать над изучением социальных практик. По их мнению общество создается людьми в результате социального взаимодействия и по сути само является «определенной человеческой деятельностью»<sup>12</sup>. Последователи феноменологического конструктивизма не видят разницы между примордиалистским подходом и самим феноменологическим методом, которые направлены на поиск этнической сущности и эссенциальности.

Последователи конструктивизма: П. Бурдьё, Н. Луманн<sup>13</sup> придерживались мнения о том, что идентичность является процессом самоопределения в границах символического социального пространства, а идентификация – это самопредставление социального дискурса в различных моделях и концептах.

Свою лепту в изучение вопросов этноса, этничности, идентичности внесли основоположники методологии социального поведения<sup>14</sup>. Они рассматривали солидарность как основную ценность общества (Э. Дюркгейм), основные типы социального действия, влияющие на выбор и поведение индивидов (М. Вебер) и поведение, благодаря которому проявляется личность индивида (Т. Парсонс).

Первое упоминание понятия «этническое самосознание» возникло в 1960-е годы, его ввел П.И. Кушнер, который подразумевал под этим «отнесение себя к определенной этнической общности»<sup>15</sup>.

С 1990-х годов XX века в центре внимания отечественных ученых в области социальных наук находится анализ процесса идентификации на личностном, групповом и социетальном уровнях. Анализ исследования совокупности наиболее сложных и крупных систем с развитыми и разветвленными социальными структурами, институтами и организациями, взаимодействующими друг с другом и выполняющими многочисленные функции, дает возможность увидеть идентичность в широком социальном контексте. Эти проблемы рассматриваются в работах: Е.Н. Даниловой<sup>16</sup>, В.С. Магун<sup>17</sup>, С.М. Поздяева, М.Ф. Черныш<sup>18</sup> и др.

Этническая идентификация и идентичность анализировались со стороны примордиалистского и конструктивистского подходов. Если отечественные и зарубежные исследователи примордиализма ставили во главе этничности биосоциальные признаки, основанные на естественно-природных и

---

<sup>11</sup> Мещерякова Л.Ю. Феноменологическая социология Альфреда Шюца: теоретические предпосылки и основные идеи // Вестник РУДН. Серия «Социология». 2002. № 1. – С. 119; Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания [Электронный ресурс] URL: [http://skepdic.ru/wp-content/uploads/2012/11/0458680\\_BCA67\\_piter\\_berger\\_lukman\\_t\\_socialnoe\\_konstruirovaniye\\_realnosti\\_tr.pdf](http://skepdic.ru/wp-content/uploads/2012/11/0458680_BCA67_piter_berger_lukman_t_socialnoe_konstruirovaniye_realnosti_tr.pdf) (дата обращения: 06.10.2015).

<sup>12</sup> Гидденс Э. Устройство общества: Очерки теории структуризации. – М.: Академический проект, 2003. – С. 74.

<sup>13</sup> Бурдьё П. Социология социального пространства. – М.: Институт экспериментальной социологии; СПб.: Алетейя, 2005; Кардинская С.В. Конструирование этнической идентичности: молодежное общество российских немцев Ижевска [Электронный ресурс] URL: <http://www.old.jourssa.ru/2005/1/6Kardinskaya.pdf> (дата обращения: 06.10.2015); Лемуар Р., Мертье Д., Пэнто Л., Шампань П. Начала практической социологии. – СПб.: Алетейя, 2001.

<sup>14</sup> Дюркгейм Э. Социология. Ее предмет, метод, предназначение: Пер. с фр., составление, послесловие и примечания А.Б. Гофмана. – М.: Канон, 1995.; Вебер М. Основные социологические понятия // Вебер М. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990; Парсонс Т. Функциональная теория изменения // Американская социологическая мысль. М., 1994.; Парсонс Т. Общетеоретические проблемы социологии // Социология сегодня: Проблемы и перспективы / Р. К. Мертон, Л. Брум., Л. С. Коттрелл (ред.). – М.: Прогресс, 1965. – С. 25-67; Парсонс Т. Понятие общества: компоненты и их взаимоотношения / Т. Парсонс // Теоретическая социология: Антология. В 2 ч. – М., Книжный Дом «Университет», 2002. – С. 3-42.

<sup>15</sup> Кушнер П.И. Этнические территории и этнические границы. М., 1951. – С. 42.

<sup>16</sup> Данилова Е.Н. Выигравшие и проигравшие в результате реформ в России и Китае // Социологические исследования. 2012. № 9. – С. 16-26; Данилова Е.Н., Ядов В.А. Россияне и поляки в условиях общественных перемен // Социс. 2007. № 7. – С. 28.

<sup>17</sup> Магун В.С., Руднев М.Г. Жизненные ценности российского населения: сходства и отличия в сравнении с другими европейскими странами // Вестник общественного мнения. 2008. Т. 93. № 1. – С. 33-58; Магун В.С., Руднев М.Г. Базовые ценности-2008: сходства и различия между россиянами и другими европейцами: Препринт – М.: // ГУ ВШЭ, 2010.

<sup>18</sup> Черныш М.Ф. О страхах и фобиях реальных и мнимых // Социологические исследования. 2008. № 4. – С. 112–119.

эволюционно-исторических условиях и родоплеменных связях, то конструктивисты<sup>19</sup> и инструменталисты рассматривали символические признаки и установки в качестве основополагающих в отношении этнической идентификации. В постсоветский период наряду с исследованиями, продолжающими традиции примордиализма и конструктивизма, происходит отказ от оценки межэтнических коммуникаций как позитивного, прогрессивного процесса<sup>20</sup>.

Вопросы этнических отношений в структуре советского общества, социального состава наций, этнического самосознания получили развитие в работах Н.А. Аитова, С.А. Арутюнова<sup>21</sup>, Ю.В. Арутюняна<sup>22</sup>, Д.В. Ольшанского<sup>23</sup>, К.В. Чистова<sup>24</sup> и др. Методологическая основа этих работ состояла в формационном подходе<sup>25</sup>, его идея состояла в анализе общества, основанном на принципах системности, доказательности, объективности и научности.

Вопросы управления социально-этническими отношениями исследуются на современном этапе в работах: Р.Р. Асылгужина<sup>26</sup>, Ф.С. Файзуллина<sup>27</sup>, З.Т. Голенковой<sup>28</sup>, Р.Р. Галлямова<sup>29</sup>, А.Я. Зарипова<sup>30</sup>, В.И. Ильина<sup>31</sup>, Б.И. Винер<sup>32</sup>, Р.И. Ирнарарова<sup>33</sup>, А.И. Куропятника<sup>34</sup>, В.М. Соколова<sup>35</sup>, Р.М. Тухватуллина<sup>36</sup>, О.В. Щедриной<sup>37</sup>, Ю.В. Попкова<sup>38</sup>, К.Х. Момджяна, О.Б. Истоминой<sup>39</sup> и др.

---

<sup>19</sup> Тишков В.А. Об идее нации / В.А. Тишков // *Общественные науки*. 1990. № 4. – С. 83-95; Тишков В.А. О нации и национализме / В.А. Тишков // *Свободная мысль*. 1996. № 3. – С. 30-38; Тишков В.А. Идентичность и культурные границы / В.А. Тишков // *Идентичность и конфликт в постсоветских государствах*. – М.: ИЭА РАН, 1997. – С. 15-44; Малахов В.С. Зачем России мультикультурализм? / В.С. Малахов // *Мультикультурализм и трансформация постсоветских обществ* / Под ред. В.С. Малахова, В.А. Тишкова. – М.: Изд-во ИФ и ИЭА РАН, 2002. – С. 57-70; Малахов В.С. Осуществим ли в России Русский проект? / В.С. Малахов // <http://intellectuals.ru/malakhov/izbran/9aproekt.htm> (дата обращения 14.03.2012); Малахов В.С. Культурный плюрализм versus мультикультурализм / В.С. Малахов // [Электронный ресурс] URL: <http://intellectuals.ru/malakhov/izbran/5multicult.htm> (дата обращения 14.03.2012).

<sup>20</sup> См.: Губогло М.Н. Идентификация идентичности: Этносоциологические очерки / М.Н. Губогло. – М.: Наука, 2003; Солдатова Г.У. Психология межэтнической напряженности / Г.У. Солдатова. – М.: Смысл, 1998; Здравомыслов А.Г. Этнополитические процессы и динамика национального самосознания россиян / А.Г. Здравомыслов // *Социс*. 1996. № 12. – С. 23-33.


[…]

членов определенного этноса, что находит отражение в особенностях менталитета, привычках, стереотипах поведения и национальном характере. *Этноэкологические традиции* выступают гарантом, хранителем нравственности и эталоном морального поведения. *Этнокультурные традиции* отвечают требованиям времени, они содержат в себе познавательные, эмоциональные и поведенческие компоненты, тем самым сохраняя социальные связи и противопоставляя духовный опыт прошлого массовой культуре и процессу отчуждения личности.

В отличие от индивидуального, сознание массовое формируется в праздниках, традиционной этнической культуре и этикете. На массовое этническое самосознание влияют такие актуальные традиции, как знание родословной и соблюдение родственных связей, обрядовые традиции. Виртуальное пространство усиливает интерес к социокультурным этническим традициям с помощью праздников, фестивалей, демонстрируя этническую принадлежность через нормы поведения, привычки. Образующие этническую культуру традиции можно транслировать виртуально.

Автор диссертации считает, что нельзя не согласиться с фактом, что традиции в какой-то степени архаичны, воплощают культурные ценности и культурную память, дают людям возможность повторно подключиться к своему наследию и этническим корням, и виртуальное пространство позволяет делать это наследие более доступным, адекватным времени.

**Во второй главе «Интернет-пространство как среда функционирования этнической идентичности»** рассматривается вопрос проявления идентичности в виртуальном коммуникативном пространстве.

**В параграфе 2.1. «Способы идентификации в виртуальном коммуникативном пространстве»** рассматриваются предпосылки формирования этнической идентичности в виртуальном пространстве. В данном исследовании акцентировано внимание на основных тенденциях этнической идентичности, которые важны для объяснения и сохранения единой этнической идентичности в условиях изменившегося социального, культурного и коммуникационного контекста.

Обращаясь к феномену этнической идентичности в интернете, соискатель отмечает внутренние характеристики (проявление познавательного, нравственного, эмоционального и поведенческого компонентов), влияющих на формирование и развитие личности. И в связи с тем, что виртуальное пространство становится все более популярным, этническая идентичность все больше приобретает черты некой конструируемой реальности, воображаемой или создаваемой путем мифологизации в общем коммуникативном пространстве, где преобладающими категориями становятся так называемые эстетические модели, транслируемые во внешнее пространство. Этими моделями можно «поделиться» посредством различных технических интернет-инструментов. В условиях глобализации и многослойности современной культурной среды этнические группы стараются любыми способами сохранить свою самобытность и аутентичность.

Такие традиционные маркеры этнической идентичности как язык, общая территория или религия, играющие важную этническую роль в реальном пространстве, становятся менее важными для пользователей в интернете. Социальная деятельность человека, личностные особенности, духовные достижения, социальный капитал, нередко являются самыми главными основаниями в этническом самоопределении в виртуальном контексте. Исходя из вышеизложенного, автор диссертации отмечает, что основу идентичности любой национальности составляет чувство сопринадлежности, уникальности, индивидуальности, сопричастности к коллективной памяти, особенности воспитания и т.д.

**В параграфе 2.2. «Проблемы этнической идентичности бурят в интернет-пространстве»**, опираясь на анализ основных интернет-площадок, был сделан вывод о роли виртуального пространства в определении этнической идентичности.

Автор выявляет основные проблемы, связанные с этнической идентичностью в виртуальном пространстве: виртуализация этнической идентичности и ее множественный характер, фрагментарность, клиповое мышление восприятия информации, маргинальность, стихийность и ситуативность, отсутствие цельности и устойчивости этничности, зависимость ее от релевантности источника и другие. И проблематичность виртуального пространства и этнической идентичности состоит в том, что, несмотря на существующий дискурс этнической идентичности бурят в виртуальном пространстве, глубокие изменения в реальной этносфере не происходят.

Вследствие непостоянства интернет-среды и стихийности, устойчивость этнической идентичности постоянно меняется и находится в состоянии конфликта. Пользователи интернета не могут определиться

со своей идентичностью и теряются перед имеющимися проявлениями этнической идентичности, диссертантом отмечено несколько наиболее значимых проявления этнической идентичности в виртуальном пространстве в интернете. В связи с возросшей ролью различных религиозных организаций в обществе возникает проблема религиозной (шаманско-буддийская) идентичности; проблема (пан)монгольской бурятской идентичности, косвенно или напрямую склоняющая к этноцентризму и национализму в политических целях, далее проблема идентификации «современных кочевников» – бурят, которые главной ценностью считают свободу. С идентичностью «современных кочевников» тесно связана диаспорная идентичность и проблема соотношения толерантности с этнической идентификацией бурят.

Соискатель указывает на то, в конструировании идентичности большую роль играет язык. У бурятского языка в виртуальном пространстве усиливается символическая функция, консолидирующая как носителей бурятского языка, так и тех, кто на нем активно не разговаривает, но признает его ценность. С помощью интернет-функционала бурятский язык приобретает новый контекст, более доступный современной аудитории. Однако и это не будет эффективным без поддержания межличностного общения, формирования языковой бурятской инфраструктуры.

Автор диссертации делает вывод о ресурсном потенциале бурятской этнической идентичности благодаря уровню открытости в виртуальном пространстве и взаимосвязей, выстраиваемых в виртуальных сообществах. Автором акцентируется мысль, что виртуальное пространство выступает перспективным полем для реализации творческих идей, связанных с формированием этнической идентичности.

**В 2.3. «Этническое самосознание бурят в интернет-пространстве»** рассматривается роль этнической идентичности в виртуальном пространстве в формировании этнического самосознания бурят.

В рамках диссертационного исследования автор проанализировал сайты или интернет-площадки, формирующие виртуальное этническое пространство. Анализируемые электронные площадки представляют ту самую интернет-среду, где происходит работа в области этнического самосознания бурят. Автор отмечает, что пользователю или актору нужно не просто быть в сети, но также обладать готовностью транслировать онлайн свою этничность. Следует остановиться на нескольких требованиях: быть активным пользователем виртуального сообщества и быть участником какого-либо этнического сообщества в интернете. Таким образом, возрастает шанс сформировать свою этническую идентичность.

Бурятская этническая идентичность все больше и больше становится центром обсуждений и именно в виртуальном пространстве, свидетельством тому не только многочисленные сообщества в социальных сетях, но самостоятельные интернет-площадки. Контекст реализации этнической идентичности бурят все чаще переносится в интернет-пространство и сегодня это представляет собой сложное, своеобразное явление в поликультурной парадигме общества.

Автор подчеркивает, что интернет посредством социальных сетей и коммуникационных сервисов формирует новые формы социального общения. Хотя идентичность не является столь важной, сколько социальные характеристики, однако в некоторых случаях благодаря интернету формируется некая создаваемая самим пользователем коммуникационная реальность. Там пользователь может позволить общаться на темы этнического характера, создавать объекты творчества и делиться этими продуктами с другими участниками сети.

Диссертант отмечает важность виртуального пространства в сфере этничности, где пользователи находят необходимую поддержку интернет-сообщества, выражающуюся в коллективном одобрении и осознанности «настоящего момента». Напоминая о важности идентификации и самоопределения, а именно по такому принципу устроены социальные сети, у пользователей постепенно возникает *осознанное понимание*, которое управляет ими, позволяет видеть все таким, какое оно есть. Автор диссертации подчеркивает, что, именно попадая в виртуальное пространство, пользователь подвергается определенному воздействию этой коммуникации, в нем вырабатываются образцы поведения, привычки, мнения. Реальное окружение также оказывает сильное влияние на то, как пользователь себя видит и ощущает, но эффект виртуального пространства более глобален.

В интернете существует множество сайтов и групп, с помощью которых реализуются товары, характеризующие этническую принадлежность бурят. Эта сфера будет дальше развиваться, преобразовываться, становиться все удобнее для пользователей, использоваться для получения экономической выгоды и появления новых этнических стратегий.

Автор диссертации заключает, что глобальное виртуальное пространство предоставило обществу не только невероятные возможности, но и немало вызовов – напряженное непонимание внутри каждого отдельного национального субъекта, где традиционные ценности, основанные на идее культурной исключительности, зачастую приводят к углублению существующих противоречий, обострению общественных конфликтов. Диссертант, однако, замечает, что и унификация ценностей не ведет к общественному консенсусу. Поэтому центральной фигурой в этом процессе является пользователь – свободный, ответственный, активный, который разумно и эффективно использует передовые интернет-технологии в формировании бурятского национального самосознания и сохранении национального культурного фонда как эвристического ресурса устойчивости и выживаемости в непостоянном, быстроменяющемся мире.

**В заключении** обобщены основные положения и итоги, намечены перспективы для дальнейших исследований в данном направлении, сформулированы основные выводы и рекомендации: поддерживать и развивать этнический туризм в интернет-пространстве; уделять внимание качественным и количественным исследованиям содержания интернет-источников на предмет лингвистической природы и лексической сочетаемости; изучать социальные сети и другие коммуникативные сервисы с целью анализа закономерностей неформального общения в социально-философском, социологическом, философском и культурологическом контексте; содействовать созданию интернет-ресурса, выступающего инструментом для объединения бурят, проживающих как в республике, так и за ее пределами для общения, для аккумуляции положительного опыта, популяризации культуры и самобытности. Образовательным учреждениям и социальным институтам рекомендуется гармонично сочетать и виртуальные, и неvirtуальные формы конструирования этнической идентичности у подрастающего поколения. Республиканским и муниципальным властям необходимо совершенствовать работу в области формирования концепции национальной политики.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях диссертанта:**

***I. Публикации в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов, рекомендуемых ВАК РФ:***

1. Ханхунова М.Ю., Гатанов Ю.Б. Взаимосвязь исторической памяти и временной перспективы (на примере учащейся молодежи Республики Бурятия) / М.Ю. Ханхунова, Ю.Б. Гатанов // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления: Научно-технический журнал № 4 (39). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2012. – С. 183-190.
2. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц. Социальные медиа как инструмент формирования ценностных ориентаций / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления: Научно-технический журнал № 3 (42). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2013. – С. 117-124.
3. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц., Будатаров С.М. К вопросу об использовании этнических традиций в формировании имиджа коммерческой организации / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов, С.М. Будатаров // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления Научно-технический журнал № 2 (47). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2014. – С. 168-174.
4. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц. Об использовании этнических традиций региона в позиционировании бизнес-имиджа коммерческой организации / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов // Известия Волгоградского государственного технического университета. Сер. «Проблемы социально-гуманитарного знания». – Вып. 18. – 2014. - № 16. – С. 57-61.
5. Ханхунова М.Ю. Этнические традиции в коммуникационном пространстве / М.Ю. Ханхунова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2015. – № 14. – С. 132-136.

***II. В других международных, всероссийских, межрегиональных изданиях:***

6. Ханхунова М.Ю., Ангархаев А.А. Проблема этнической идентичности в эпоху глобализации (на примере Республики Бурятия). Материалы международной конференции «Глобальные и региональные проблемы устойчивого развития мира», Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2010. – С. 76-80.

8. Ханхунова М.Ю. Историческая память и этническая идентичность // Информационно-коммуникационное пространство и человек: материалы международной научно-практической конференции 15–16 апреля 2011 года. – Пенза – Москва – Витебск: Научно-издательский центр «Социосфера», 2011. – С. 39-41.
9. Ханхунова М.Ю. Этническая идентичность в региональном информационно-коммуникационном пространстве (на примере республики Бурятия) // Цивилизационный выбор и пограничье. DEBATY IBI AL TOM IV. Под редакцией Я.Кеневича. Instytut Badań Interdyscyplinarnych «Artes Liberales» Uniwersytet Warszawski: Warszawa, 2011.– С. 169-181.

Подписано в печать\_\_\_\_\_. Формат 60 x 84 1/16
Усл. печ. Л. 1,5. Тираж 100. Заказ \_\_\_\_\_

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а
e-mail: [riobsu@gmail.com](mailto:riobsu@gmail.com)