ОГЛАВ

кандидата философских наук, научного сотрудника федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН» (Улан-Удэ) Батомункуева Сергея Дамбаевича на диссертационную работу соискателя Ханхуновой Марии Юрьевны «Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве»

В диссертационной работе Ханхуновой Марии Юрьевны «Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве» представлено исследование этнической идентичности в виртуальном коммуникативном пространстве. Соискатель проанализировал заявленную тему на примере бурятского этноса.

Главная цель исследования состоит в определении особенностей и основных тенденций функционирования этнической идентичности в виртуальном коммуникативном пространстве.

Большое место в работе отведено анализу понятия «этнос» и основным подходам отечественных и зарубежных философов, социологов, этнологов к его изучению, автор рассматривает идентичность как часть бытия и сознания индивида, а также понимание этнической идентификации в виртуальной коммуникации.

Изложение материала ведется в широком контексте современного философского и научного знания. Большое внимание в работе уделено влиянию социокультурных традиций в проявлении идентичности в виртуальном коммуникативном пространстве. Так, в работе выделены этнические, этноэкологические и этнокультурные традиции, участвующие в процессе адаптации индивида, установлении связи индивида с представителями своего этноса и в дальнейшем развитии этнического самосознания, реализации когнитивных способностей членов определенного этноса, сохраняющие социальные связи и т.п. Традиции составляют сущность идентичности народа, поэтому вполне закономерно, что соискатель систематизирует комплекс традиций, поскольку преемственность традициям и, соответственно, их хранение и передача помогают устойчивому развитию как этноса, так и всего общества.

Автор также рассматривает вопрос проявления идентичности в виртуальном коммуникативном пространстве и этому посвящена значительная часть

исследовательского материала.

Автор приходит к выводу о том, что такие традиционные маркеры этнической идентичности как язык, общая территория или религия, играющие важную этническую роль в реальном пространстве, становятся менее важными для пользователей в виртуальном поле. Главными основаниями, по мнению автора диссертации, становятся: социальная деятельность человека, личностные особенности, духовные достижения, социальный капитал. Исходя из вышесказанного, М.Ю. Ханхунова отмечает, что основу идентичности любой национальности составляет чувство принадлежности, уникальности, индивидуальности, сопричастности к коллективной памяти, особенности воспитания и т.д., что происходит в интернете.

Автор провела анализ основных интернет-площадок и пришла к заключению о том, что роль виртуального пространства в контексте этнической идентичности состоит не только в нахождении новых форм общения и построения новой коммуникационной реальности, но и в создании некой символической реальности, где пользователи виртуальной среды на основе созданной виртуальной реальности создают творческие проекты, удовлетворяющие их потребность в этничности. Доказательством тому множество интернет-сайтов и групп в социальных сетях, с помощью которых реализуются товары, характеризующие этническую принадлежность бурят. Автор считает и в этом с ним можно согласиться: «эта сфера будет дальше развиваться для получения экономической выгоды и появления новых этнических стратегий и ресурсного потенциала бурятской этнической идентичности».

Ценность виртуального пространства, по мнению автора, также в том, что именно в нем пользователи находят необходимую поддержку о важности идентификации и самоопределения, так как, попав в виртуальное пространство, пользователь подвергается определенному воздействию глобальной коммуникации, где вырабатываются образцы поведения, привычки, мнения. Примечательно здесь еще и то, что автор оставляет возможности для продолжения изучения данной темы различного рода специалистам.

В целом диссертационная работа М.Ю. Ханхуновой отличается полнотой

раскрытия поставленной проблемы, самостоятельностью научного поиска, логичностью изложения.

Автор выявила особенности и основные тенденции этнической идентичности бурят в виртуальном коммуникативном пространстве, в чем и заключается основная ценность и новизна работы, а положения, вынесенные в заключение работы, свидетельствуют о том, что заявленная тема будет оставаться актуальной и перспективной для дальнейших исследований.

В заключении автор указывает перспективность современного виртуального пространства для развития этнической идентичности бурят, дает рекомендации для дальнейших исследований, формулирует основные выводы и результаты.

По актуальности изучаемой проблемы, научной новизне проведенных исследований и значимости концептуальных положений, выносимых на защиту, для социально-философской теории и современных считаю, что диссертационная работа «Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве» может быть рекомендована к защите на соискание искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

кандидат философских наук,
научный сотрудник федерального
государственного бюджетного учреждения
науки «Институт монголоведения,
буддологии и тибетологии СО РАН»
(Улан-Удэ)

С.Д. Батомункуев

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
ЗАМ. ДИРЕКТОРА
ПО КАДРАМ
МИХАЙЛОВА Н. К.

Сергей Дамбаевич Батомункуев,
670047, Россия, Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6,
тел.: (3012) 43-35-51,
федеральное государственное бюджетное учреждение
Институт монголоведения, буддологии и тибетологии СО
РАН (Улан-Удэ)
тел.: 8(914)9824431, e-mail: batomunkuev.s@yandex.ru